

W przypadku niemożliwości usunięcia skutków awarii w w/w okresie należy odciąć dopływ nieoczyszczonych ścieków do odbiornika i zapewnić ich wywóz do innej oczyszczalni.

STAROSTWO POWIATOWE
w KOŃSKICH
Wydział Budownictwa i Gospodarki
Przestrzennej
ul. Kościelna 2, 27-200 Końskie

- V. Na uprawnionym cięży obowiązek podejmowania działań, ograniczających negatywne oddziaływanie obiektu na środowisko.
- VI. Pozwolenie wodnoprawne nie rodzi praw do nieruchomości i urządzeń wodnych koniecznych do jego realizacji oraz nie narusza prawa własności i uprawnień osób trzecich przysługujących wobec tych nieruchomości i urządzeń.
- VII. Pozwolenie nie narusza praw i interesów osób trzecich, jednakże w przypadku zaistnienia szkód związanych z tym pozwoleniem wnioskodawca ureguuje je we własnym zakresie.
- VIII. Wyznaczam punkt kontrolno-pomiarowy dla:
- ilości ścieków komunalnych przy pomocy przepływomierza elektromagnetycznego zainstalowanego w komorze pomiarowej za osadnikami wtórnymi,
 - jakości ścieków komunalnych w pierwszej studzience kontrolnej za osadnikami wtórnymi,
 - jakości ścieków deszczowych w studzience za urządzeniem podczyszczającym.

Na wypadek uszkodzenia urządzeń pomiarowych należy w rowie otwartym zainstalować trójkąt pomiarowy.

Uzasadnienie

Wnioskiem z dnia 13.12.2005r. Wielobranżowe Przedsiębiorstwo Usługowe SUMAX Sp. z o. o. z Łodzi, Biuro Techniczno Handlowe z Krakowa ul. Dzielskiego 2, działające z pełnomocnictwa Wójta Gminy Radoszyce zwróciło się do Starostwa Powiatowego w Końskich o udzielenie pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzenie oczyszczonych ścieków komunalnych, ścieków deszczowych oraz wykonanie wylotu urządzenia kanalizacyjnego i modernizację rowu otwartego, odprowadzającego ścieki do rzeki Plebanki.

Do wniosku o udzielenie pozwolenia wodnoprawnego dołączono operat wodnoprawny, opis prowadzonej działalności sporządzony w języku nietechnicznym oraz decyzję o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego.

Na terenie gminy Radoszyce w chwili obecnej istnieje zbiorczy system kanalizacji, umożliwiający odprowadzanie i oczyszczanie ścieków pochodzących z zabudowań mieszkalnych i gospodarczych, nie obejmuje on jednak zlewni całej gminy.

W związku z tym Wójt Gminy podjął decyzję o rozbudowie kanalizacji sanitarnej, a co za tym idzie o rozbudowie zbiorczej oczyszczalni ścieków. Wydana została decyzja o lokalizacji celu publicznego, a działki przeznaczone pod modernizację oczyszczalni ścieków stanowią własność Gminy. Najbliższe zabudowania mieszkalne miejscowości Radoszyce oddalone są o ok. 900 m od obiektów oczyszczalni ścieków.

Obecna oczyszczalnia ścieków o przepustowości ok. 140 m³/d jest w złym stanie technicznym, co negatywnie wpływa na efektywność oczyszczania ścieków. Po przeanalizowaniu danych demograficznych przepustowość zmodernizowanej oczyszczalni została zwiększona do 900m³/dobę. Ścieki oczyszczone będą odprowadzane do rzeki Plebanki zmodernizowanym rowem otwartym znajdującym się w bezpośrednim sąsiedztwie oczyszczalni.